К делу №2-728/2019

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

город Тихорецк 20 июня 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

судьи Караминдова Д.П.,

при секретаре судебного заседания Пастарнак Е.Ю.,

с участием:

представителя истца ФИО1 – ФИО6, действующей на основании доверенности 23АА8618541 от 15.12.2018,

представителя ответчика – администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района ФИО12, действующей на основании доверенности №267 от 28.12.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования, 

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования.

Иск мотивирован тем, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на праве общей долевой собственности по 1/4 доле в праве каждому принадлежал жилой дом литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, а также жилой дом литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в реестре за номером №, выданным нотариусом Тихорецкой государственной нотариальной конторы ФИО13, зарегистрированным в Бюро технической инвентаризации за номером №, Выпиской из решения Исполнительного комитета №30 от 22.07.1964 (регистрация права не производилась).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, разрешенным использованием - для индивидуальной жилой застройки, находящийся под жилым домом жилой дом литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., с кадастровым номером №, а также на жилой дом литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежали ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на праве общей долевой собственности по 1/4 доле в праве каждому на основании Постановления Главы администрации Тихорецка № 694 от 07.07.1992. Регистрация права не проводилась. Согласно Постановлению Главы администрации Тихорецка № 694 от 07.07.1992 ФИО3 выдано свидетельство на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам города Тихорецка. ФИО2, ФИО4 и ФИО5 свидетельство о праве собственности на землю не выдавалось, что подтверждается архивной справкой №1060 от 14.03.2019, выданной архивным отделом Администрации муниципального образования Тихорецкий район.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному отделом ЗАГС г. Тихорецка Краснодарского края, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО2.

ФИО4 является сыном ФИО2 согласно сведениям Отдела ЗАГС Тихорецкого района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ №51.01-14/17/5597 от 11.10.2017.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО2.

ФИО2 умерла 29.05.1982, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Отделом ЗАГС Тихорецкого района Краснодарского края. В силу статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. После смерти ФИО2 наследниками являются ее дети: ФИО3, ФИО4, ФИО5. Однако в силу нормы пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Таким образом, наследники ФИО2 - ФИО3, ФИО4, ФИО5 приняли в соразмерных долях по 1/3 доле в праве каждому от 1/4 доли жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, от 1/4 доли жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, а также от 1/4 доли земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес> принадлежавших на праве собственности ФИО2. Регистрация права не проводилась.

20.01.2003 умерла ФИО3, что подтверждается свидетельством о её смерти, выданным Отделом ЗАГС г. Тихорецка Краснодарского края 21.01.2003. Место смерти: город Тихорецк Краснодарского края. Наследником после ее смерти является дочь ФИО7. Факт родства подтверждается свидетельством о рождении №. Согласно сведениям Отдела ЗАГС Тихорецкого района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ ФИО7 29.09.1973 вышла замуж и сменила фамилию на ФИО18, что подтверждается сведениями Отдела ЗАГС Тихорецкого района управления ЗАГС Краснодарского края РФ №51,01-14/17/5597 от 11.10.2017. ФИО8 приняла 1/4 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/4 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, 1/4 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также долю, унаследованную ФИО3 после смерти матери ФИО2, а именно: 1/12 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/12 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/12 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Таким образом, общая унаследованная доля ФИО8 составляет 1/3 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/3 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/3 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Регистрация права не проводилась.

03.03.2003 умерла ФИО5 (в замужестве ФИО9), однако свидетельство о заключении брака отсутствует. Место смерти: город Хадыженск Краснодарского края. Ей на праве общей долевой собственности принадлежала 1/4 доля жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/4 доля жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, 1/4 доля земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также доля, унаследованная после смерти ФИО2, а именно: 1/12 доля жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/12 доля жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/12 доля земельного участка под данными постройками с кадастровым номером № площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО5 принадлежала общая доля в размере 1/3. На данный момент имущество после смерти ФИО9 не принято и не оформлено наследниками.

19.01.2006 умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Отделом ЗАГС города Тихорецка управления ЗАГС Краснодарского края. Место смерти: город Тихорецк, Краснодарский край. Ему на праве общей долевой собственности принадлежала 1/4 доля жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/4 доля жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/4 доля земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также доля, унаследованная после смерти ФИО2, а именно: 1/12 доля жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №,, 1/12 доля жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/12 доля земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО5 принадлежала общая доля в размере 1/3. На данный момент имущество после смерти ФИО4 не принято и не оформлено наследниками.

После принятия наследства после смерти ФИО2 ее дочь ФИО3 с 1982 года пользовалась, производила ремонт жилого дома литер А, жилого дома литер В, осуществляла озеленение на земельном участке под данными жилыми домами, расположенными по адресу: 

<

адрес>. Регистрация права не проводилась.

Также истец отмечает, что по данному адресу ФИО3 прописана с 1958 года, что подтверждается домовой книгой. До даты своей смерти - 20.01.2003 ФИО3 добросовестно производила ремонт жилых домов, озеленяла и облагораживала земельный участок. 

После смерти ФИО3 наследником по закону является ее дочь ФИО8.

31.10.2011 ФИО8 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № выданным отделом ЗАГС Тихорецкого района управления ЗАГС Краснодарского края РФ 01.02.2011. Наследником после ее смерти является сын ФИО10. Факт родства подтверждается свидетельством о рождении №, выданным отделом ЗАГСа Тихорецкого горисполкома Краснодарского края 29.06.1982. ФИО10 принял, но не оформил наследственное имущество, состоящее из жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес>. После принятия наследственного имущества ФИО10 добросовестно владел, пользовался имуществом, производил его ремонт.

19.06.2017 ФИО10 умер, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Специализированным отделом ЗАГС по государственной регистрации смерти города Краснодара управления ЗАГС Краснодарского края 20.06.2017. Наследником ФИО10 по закону является его отец ФИО1, факт родства подтверждается свидетельством о рождении №, выданным отделом ЗАГСа Тихорецкого горисполкома Краснодарского края 29.06.1982. ФИО1 производил захоронение сына. Согласно статье 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В положенный законом срок ФИО1 подал заявление на принятие наследства нотариусу Тихорецкого нотариального округа ФИО14

По истечении шести месяцев ФИО1 обратился к нотариусу Тихорецкого нотариального округа ФИО14 с необходимыми документами для получения свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно техническому заключению, выданному отделом государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ» по Тихорецкому району 07.09.2018, ввиду повреждения основных строительных конструкций, дальнейшая эксплуатация жилого дома литер А и жилого дома литер В невозможна. 

Нотариусом Тихорецкого нотариального округа ФИО14 ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство ввиду невозможности определения последовательности наследования.

По изложенным основаниям ФИО1 обратился в суд, просит снять с кадастрового учета объект недвижимости - назначение: здание (жилой дом), площадью 25,8 кв.м., год завершения строительства: 1964, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и признать за ним право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО6 уточнила заявленные её доверителем исковые требования: просит признать за ФИО1 право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО8 и ФИО10

Представитель ответчика – администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района ФИО12 в судебном заседании пояснила, что не возражает против удовлетворения уточненных исковых требований.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, Территориального отдела №16 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился, предоставив ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя отдела.

Нотариус Тихорецкого нотариального округа Краснодарского края РФ ФИО14 в судебное заседание не явилась, предоставив материалы наследственных дел №543/1982 после смерти ФИО2, умершей 29.05.1982, №185/2011 после смерти ФИО8, умершей 31.01.2011, №142/2017 после смерти ФИО10, умершего 19.06.2017, ходатайствует о рассмотрении дела в её отсутствие. 

Выслушав представителей сторон, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему выводу. 

В соответствии со статьёй 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статьям 1110-1112, 1142, 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как следует из части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В судебном заседании установлено, никем не оспаривается и подтверждается материалами дела, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на праве общей долевой собственности по 1/4 доле в праве каждому принадлежал жилой дом литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, а также жилой дом литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Изложенное подтверждено свидетельством о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в реестре за номером №, выданным нотариусом Тихорецкой государственной нотариальной конторы ФИО13, зарегистрированным в Бюро технической инвентаризации за номером №, Выпиской из решения Исполнительного комитета №30 от 22.07.1964 (регистрация права не производилась).

Постановлением Главы администрации Тихорецка №694 от 07.07.1992 «О переоформлении права пользования на право собственности на земельные участки, предоставленные ранее гражданам для индивидуального жилищного строительства» ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 выделен в собственность земельный участок по 209 кв.м. каждому, то есть по 1/4 доле, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Регистрация права не проводилась. 

На основании Постановления Главы администрации Тихорецка №694 от 07.07.1992 ФИО3 ФИО11 по земельной реформе и земельным ресурсам города Тихорецка выдано свидетельство на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ФИО4 и ФИО5 свидетельство о праве собственности на землю не выдавалось, что подтверждается архивной справкой №1060 от 14.03.2019, выданной архивным отделом Администрации муниципального образования Тихорецкий район.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному отделом ЗАГС г. Тихорецка Краснодарского края, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО2.

Согласно сведениям Отдела ЗАГС Тихорецкого района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ №51.01-14/17/5597 от 11.10.2017 ФИО4 является сыном ФИО2, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО2.

ФИО2 умерла 29.05.1982, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Отделом ЗАГС Тихорецкого района Краснодарского края. 

В силу статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Таким образом, после смерти ФИО2 наследниками являются ее дети: ФИО3, ФИО4, ФИО5. 

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Таким образом, наследники ФИО2 - ФИО3, ФИО4, ФИО5 приняли в соразмерных долях по 1/3 доле в праве каждому от 1/4 доли жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, от 1/4 доли жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, а также от 1/4 доли земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежавших на праве собственности ФИО2. Регистрация права не проводилась.

20.01.2003 умерла ФИО3, что подтверждается свидетельством о её смерти, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> Краснодарского края 21.01.2003. Место смерти: город Тихорецк Краснодарского края. Наследником после ее смерти является дочь ФИО7. Факт родства подтверждается свидетельством о рождении №. 

Согласно сведениям Отдела ЗАГС Тихорецкого района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ 29.09.1973 между ФИО7 и ФИО1 зарегистрирован брак, после заключения брака ФИО7 присвоена фамилия «ФИО18». 

ФИО8 приняла 1/4 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/4 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, 1/4 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, а также долю, унаследованную ФИО3 после смерти матери ФИО2, а именно: 1/12 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/12 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/12 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. 

Таким образом, общая унаследованная доля ФИО8 доля составляет 1/3 долю жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, 1/3 долю жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, и 1/3 долю земельного участка под данными постройками с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Регистрация права не проводилась.

03.03.2003 умерла ФИО5 (в замужестве ФИО9), свидетельство о заключении брака отсутствует. Имущество после смерти ФИО9 не принято и не оформлено наследниками.

19.01.2006 умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Отделом ЗАГС города Тихорецка управления ЗАГС Краснодарского края. Место смерти: город Тихорецк, Краснодарский край. Имущество после его смерти не принято и не оформлено наследниками.

После принятия наследства после смерти ФИО2 ее дочь ФИО3 с 1982 года пользовалась наследственным имуществом, производила ремонт жилого дома литер А, жилого дома литер В, осуществляла озеленение на земельном участке под данными жилыми домами, расположенными по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Регистрация права не проводилась. По данному адресу ФИО3 прописана с 1958 года, что подтверждается домовой книгой. 

Как указано выше, после смерти ФИО3 наследником по закону является ее дочь ФИО8.

31.10.2011 ФИО8 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № выданным отделом ЗАГС Тихорецкого района управления ЗАГС Краснодарского края РФ 01.02.2011. 

Наследником после смерти ФИО8 является сын ФИО10. Факт родства подтверждается свидетельством о рождении №, выданным отделом ЗАГСа Тихорецкого горисполкома Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 принял, но не оформил наследственное имущество, состоящее из жилого дома литер А, год постройки 1964, общей площадью 38,2 кв.м., жилой площадью 25,8 кв.м., кадастровый №, жилого дома литер В, год постройки 1976, общей площадью 26,3 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенных по адресу: 

<

адрес>. После принятия наследственного имущества ФИО10 добросовестно владел, пользовался имуществом, производил его ремонт.

19.06.2017 ФИО10 умер, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным Специализированным отделом ЗАГС по государственной регистрации смерти города Краснодара управления ЗАГС Краснодарского края 20.06.2017. Наследником ФИО10 по закону является его отец ФИО1, факт родства подтверждается свидетельством о рождении №, выданным отделом ЗАГСа Тихорецкого горисполкома Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 производил захоронение сына. 

В установленный законом срок ФИО1 подал заявление о принятии наследства нотариусу Тихорецкого нотариального округа ФИО14, после чего по истечении шести месяцев обратился к нотариусу с необходимыми документами для получения свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Нотариусом Тихорецкого нотариального округа ФИО14 ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство ввиду невозможности определения последовательности наследования.

Как указано выше, в соответствии со статьёй 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности. 

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 является единственным наследником по закону первой очереди после умерших жены ФИО8 и сына ФИО10 в размере 1/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> Согласно техническому заключению, выданному отделом государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ» по Тихорецкому району 07.09.2018, ввиду повреждения основных строительных конструкций, дальнейшая эксплуатация жилого дома литер А и жилого дома литер В невозможны, в связи с чем истец на указанные постройки не претендует. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что истец является наследником имущества, принадлежавшего наследодателям, фактически принявшим наследство, но не оформившим своих наследственных прав, имеет право на использование имущества на тех же условиях и в том же объеме, что и прежние его собственники, принимая во внимание мнение представителя ответчика и третьих лиц, не возражающих против удовлетворения иска, а также с целью защиты гражданских прав истца, не имеющего возможности реализовать свои наследственные права во внесудебном порядке, суд считает заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 к администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 896 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО8, умершей 31.01.2011, и ФИО10, умершего 19.06.2017.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Тихорецкого

городского суда Д.П. Караминдов